
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

FE-04 - 2023 Pag 1 di 4

IL DIRETTORE CENTRALE 
DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

VISTA                        la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante Bilancio di previsione dello Stato
per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025, e, in
particolare, l’art. 1, comma 718, il quale ha dettato la cornice finanziaria per
l’approntamento delle attività di carattere logistico-organizzativo connesse con la
Presidenza italiana del G7, diverse dagli interventi infrastrutturali e
dall'approntamento del dispositivo di sicurezza;

ATTESO che il Dipartimento della Pubblica sicurezza, nell’ambito delle sue competenze
istituzionali, assicura gli aspetti relativi all’approntamento delle misure di
sicurezza richieste dall’organizzazione dell’evento;

CONSIDERATO       che si tratta, tra l’altro, di garantire la presenza nei luoghi sedi dell’evento di un
adeguato contingente di personale di pubblica sicurezza e che, sulla base di
pregresse, analoghe esperienze, la soluzione operativa più efficiente riguardo
l’alloggiamento del personale è quello di provvedervi mediante noleggio di navi
da ancorare nelle acque immediatamente prossime alle località in cui l’evento
avrà a tenersi e sulle quali acquartierare adeguatamente lo stesso personale;

RITENUTO       che, per provvedere a tale ingente fabbisogno, sia necessario avviare immediatamente
le procedure per l’individuazione dei soggetti in grado di fornire lo specifico
naviglio ed i connessi servizi corrispondenti al complesso fabbisogno
dell’Amministrazione;

VALUTATO che la particolare specificità della commessa necessiti di una fase di
consultazione preliminare del mercato, in modo da acquisire le informazioni



DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

Pag 2 di 4

essenziali per esperire correttamente ed efficacemente le procedure di
affidamento;

VISTO l’art. 15 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale prescrive, in particolare, che
“Nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante un
contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano
nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del
progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento
e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.”;

VISTO                         l’art. 77 del D.lgs. 36/2023, il quale disciplina le “consultazioni preliminari di
mercato”, quale istituto di cui le stazioni appaltanti possono avvalersi “per
predisporre gli atti di gara, ivi compresa la scelta delle procedure di
gara,”;

RICHIAMATO “L’Atto Ordinativo Unico”, di cui al D.M. 06.02.2020, recante l’istituzione
della “Centrale Unica degli Acquisti” in capo alla Direzione Centrale dei Servizi
Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale, e della “Centrale Unica di
Spesa” in capo alla Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria, competente
conseguentemente all’assunzione dei relativi impegni contabili finanziari
discendenti dalla stipula degli atti negoziali formalizzati;

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del
Governo a norma dell’art.11 della legge 15 marzo 1997 n.59” e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive
modifiche ed integrazioni;



DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

Pag 3 di 4

VISTA la legge del 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”,
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Supp. Ord., n. 303 del 29 dicembre 2022;

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2022
concernente la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare
relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e
per il triennio 2023-2025”, pubblicato sul supplemento ordinario n. 44 della
Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 304 del 31 30 dicembre 2022;

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la direttiva del 24 febbraio 2023, registrata alla Corte dei Conti in data 9 marzo
2023 con visto n. 614, con il quale il Ministro dell’Interno, ha autorizzato i
titolari dei Centri di responsabilità amministrativa ad adottare i provvedimenti
necessari per lo svolgimento dell’ordinaria attività di gestione che non
comportino scelte programmatiche né determinazioni di priorità operative per
l’anno 2023;

VISTO il decreto n. 750.A.2.PEF.305.2023/D in data 27 marzo 2023 registrato
all’Ufficio Centrale del Bilancio al n. 2048 in data 5 aprile 2023, con il quale il
Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza ha autorizzato i
poteri di gestione e di spesa dei dirigenti del Dipartimento della Pubblica
Sicurezza, nel limite degli stanziamenti previsti per l’anno finanziario 2023;

VISTO il D.P.R. datato 30 novembre 2022, registrato alla Corte dei conti il
13.12.2022, recante l’attribuzione delle funzioni di Direttore Centrale dei Servizi
Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale alla scrivente, Dr.ssa Gabriella
Faramondi, con decorrenza dal 5 dicembre 2022;



DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

Pag 4 di 4

DETERMINA

1. Di nominare, ai sensi dell’art.  15 del D. Lgs. 36/2023, il Viceprefetto, Dott. Andrea Bartolotta,
Responsabile Unico (RUP) dell’intervento di cui in premessa.

2. Di rimettere al predetto RUP l’avvio, con la massima celerità, di una consultazione preliminare di
mercato ai sensi dell’art 77 del D.lgs. 36/2023, in modo da acquisire le informazioni necessarie ad
avviare e concludere uno spedito procedimento di affidamento dei servizi necessari
all’alloggiamento del personale della Pubblica sicurezza chiamato a garantire il proprio servizio per
gli incontri del G7 che si terranno nel prossimo mese di giugno in  Puglia.

3. Di dare atto che all’eventuale avvio delle procedure di affidamento, con l’adozione, ai sensi dell’art.
17 del D.lgs. n. 36/2023, della rituale decisione di contrarre, si provvederà, in esito alle
informazioni che saranno acquisite con la menzionata “consultazione preliminare di mercato.

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese e non richiede quindi l’adozione di
alcun atto di impegno.

5. Di dare atto che la pubblicità della citata consultazione preliminare di mercato verrà garantita
attraverso la pubblicazione di apposito avviso sul profilo di questa Direzione Centrale, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, come previsto dall’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, in osservazione
del regime transitorio previsto dall’art. 225 comma 2 del D.lgs. 36/2023, mediante inoltro dello
stesso avviso all’Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione europea, attesa la rilevanza
dell’affidamento, e mediante inoltro alle rappresentanze delle organizzazioni della marineria, perché
ne diano massima diffusione ai loro consociati.

IL DIRETTORE CENTRALE
Faramondi


		2023-12-07T15:28:32+0100
	 


		2023-12-11T09:35:38+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0117806/2023 U m_it/DCSTLP




